
М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗО ВАН И Я  
П РИМ ОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

/р , С с(С'ЯЗ г. Владивосток ~/<Рс

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2023 году 

в Приморском крае Года педагога и наставника

На основании Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 

№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2023 году 

в Приморском крае Года педагога и наставника.

2. Отделу организационно-правового и кадрового обеспечения министерства 

образования Приморского края (Анучина О.В.) довести данный приказ 

до руководителей муниципальных органов управления образования Приморского 

края и участников организационного комитета по проведению Года педагога 

и наставника.

3. Отделу информационного и материально-технического обеспечения 

министерства образования Приморского края (Симачев И.В.) в течение 

3 календарных дней со дня утверждения настоящего приказа организовать 

размещение на официальном сайте министерства.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования Приморского края И.О. Бушманову.

Заместитель Председателя 
Правительства Приморского края -
министр образования Приморского края Э.В. Шамонова



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства 
образования Приморского края
от / £  Р Л  ЖСЛ.3 2023 г.

ПЛАН

основных мероприятий по проведению в 2023 году в Приморском крае Года педагога и наставника

Цель: повышение престижа и создание положительного имиджа педагогических профессий и наставничества, 
привлечение в профессию лучших обучающихся образовательных организаций, удержание в профессии молодых 
педагогов, масштабирование успешных практик региональной модели наставничества

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель и 
соисполнители

Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации плана
1. Профессионально-общественное обсуждение и 

утверждение региональной модели сетевого 
командного наставничества

Март М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

2. Утверждение и реализация регионального Плана 
мероприятий, направленных на улучшение имиджа и 
престижа педагогической профессии

Март М инистерство образования 
Приморского края

3. Утверждение и реализация региональной программы 
взаимодействия между министерством образования 
Приморского края, министерством 
профессионального образования и занятости 
Приморского края, образовательными организациями 
высшего образования, осуществляющими подготовку 
педагогических кадров (УГСН 44.00.00 «Образование

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

министерство профессионального 
образования и занятости 

Приморского края 
образовательные организации 

высшего образования



и педагогические науки») и другими 
образовательными организациями Приморского края 
на 2023 -  2025 годы

4. Заключение дополнительного соглашения 
к Соглашению о регулировании социально-трудовых 
отношений в организациях, находящихся в ведении 
министерства образования Приморского края 
на 2021-2024 годы

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
Привлечение лучших и мотивированных обучающихся образовательных организаций

и студентов на педагогические профессии
5. Интеллектуальная игра для школьных и студенческих 

команд «История образования в России и мире»
14 февраля М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования» 
М инистерство
профессионального образования 
и занятости населения 
Приморского края 
(КГБ ПОУ «П риморский 
многопрофильный колледж »)

6. Запуск и систематическое обновление сетевого 
навигатора лучших практик, программ модулей и 
курсов допрофессиональной психолого
педагогической подготовки школьников

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

7. Профильная образовательная программа 
регионального центра «Сириус. Приморье» - «Вслед 
за будущим» для профильных психолого
педагогических классов

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края

8. Образовательные туры для обучающихся классов 
психолого-педагогической направленности 
общеобразовательных организаций Приморского края 
по организациям организаций, реализующих 
образовательные программы по специальностям и

Февраль -  декабрь М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации



направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки»

Приморского края 
ФГАОУ ВО «Дальневосточный 

федеральный университет» 
КГ А ПОУ «Спасский 

педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

9. Региональный марафон «Если сбудется мечта!» для 
обучающихся классов психолого-педагогической 
направленности общеобразовательных организаций 
Приморского края

М арт -  апрель ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края

10. Встречи студентов с образовательными политиками 
«От первого лица»

Апрель-ноябрь М инистерство образования 
Приморского края

11. Региональные педагогические каникулярные школы 
для обучающихся на базе образовательных 
организаций общего образования, высшего 
образования и профессиональных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы по специальностям и направлениям 
подготовки «Образование и педагогические науки» 
(реализация модели наставничества профессионал -  
студент -  ученик)

Июнь - ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ Д П О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
П риморского края 

ФГ АОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет»

КГ А ПОУ «Спасский 
педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

12. Виртуальная переговорная площадка для будущих 
педагогов «Секреты успешности от лучших в 
профессии»

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДП О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края



ФГАОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет» 

КГ А  ПОУ «Спасский 
педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

13. Студенческие и ученические педагогические 
квартирники «Открываем К.Д. Ушинского»,
«Я в профессии, профессия во мне»

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

Развитие сетевых сообществ лидеров образования как ресурса наставничества

14. Региональный Фестиваль педагогов -  лидеров 
системы образования Приморского края «Новогодний 
педагогический десант -  2023»

Январь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

15. Региональная акция «Знакомьтесь, наш наставник!» 
(популяризация лучших наставнических практик в 
социальных сетях и на официальных сайтах 
образовательных организаций)

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»



региональное сообщ ество 
наставников

16. Региональный конкурс наставнических практик 
«Формула успеха 2023»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб Пеликанов»

17. Первая межмуниципальная открытая сессия сетевой 
школы наставничества «Вектор успеха»: 
«Маленькими шагами к большому будущему»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 
муниципальный методический 

актив ГО Больш ой камень
18. Презентационное открытие регионального клуба 

наставников и региональной сетевой школы 
«Профессиональный бином», цифровой галереи 
лучших наставников.

М арт ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»

19. Образовательный салон «ПРОдвижение 
наставничества: реалии и инновации»

М арт М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Арсеньевский ГО
20. Региональный Фестиваль практик наставничества 

«Формула успеха»
М арт ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования»

21. V Дальневосточный фестиваль «Педагогическая весна 
—  2023»

М арт ФГАОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет»

22. Приморский Профсоюзный молодежный форум 
ассоциации молодых педагогов «ПРОдвижение в 
профессии»

М арт М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования



23. Участие во Всероссийской акции «Время сказать: 
«Спасибо педагогу»

Март - май М инистерство культуры и 
архивного дела 

Приморского края 
ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб Пеликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

24. Вторая межмуниципальная открытая сессия сетевой 
школы наставничества «Открытая школа 
наставничества: мой первый педагогический проект»

Апрель ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Артемовский ГО

25. Региональный этап Молодежного профсоюзного 
Форума «Стратегический резерв 2023»

Апрель Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
ассоциация молодых педагогов 

Приморского края 
сообщество наставников

26. Сетевая школа молодого управленца 
Презентационное открытие клуба лидеров 
образования

Август - ноябрь Г АУ ДП О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов»

27. Конкурс эссе «Мой любимый педагог» для 
обучающихся образовательных организаций

Сентябрь М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая 
организация Общ ероссийского 

профсоюза образования



28. Выставка-путешествие «По историческим учебным 
заведениям Приморского края»

Сентябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

29. Региональный Слет Пеликанов Октябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

30. Съезд учителей истории Ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

31. Цикл профессиональных встреч «Моя 
профессиональная история» с участием ветеранов 
педагогического труда

В течение года ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров систем ы  

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

Научно-образовательная деятельность, посвященная 200-летию К.Д. Ушинского

32. Региональная научно-практическая конференция 
«Обращение к Ушинскому. Посвящение и 
просвещение»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

33. Общепрофсоюзная акция «Читаем К.Д. Ушинского» Февраль - май Приморская краевая 
организация Общ ероссийского 

Профсоюза образования



34. Акция/Флешмоб «Читаем К.Д. Ушинского», 
приуроченного к проведению в 2023 году 

V (юбилейной) Российской психолого
педагогической олимпиады имени К.Д. Ушинского 

для обучающихся, ориентированных на 
педагогическую профессию

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования

35. Региональная виртуальная педагогическая эстафета 
«Учитель учителей. Диалоги с К.Д. Ушинским»

Апрель - декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

36. Региональная интеллектуальная «Своя игра» для 
студенческих команд и команд ассоциации молодых 
педагогов «Открывая Ушинского»

Август ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

Праздничные мероприятия
37. Торжественное открытие Года педагога и наставника 27 марта М инистерство образования 

Приморского края 
Владивостокский ГО 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

38. Встречи Губернатора Приморского края 
с педагогическим сообществом

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

муниципальные органы 
управления образованием 

Приморского края
39. V Дальневосточный фестиваль 

«Педагогическая весна - 2023»
28 - 30 марта ФГАОУ ВО «Дальневосточный 

федеральный университет»
40. М арафон от Последнего звонка до Выпускного 

«Выпуск’23 Марафон побед» в Приморском крае
Май - июнь М инистерство образования 

Приморского края
41. Краевой фестиваль исполнительского и декоративно

прикладного искусства «Грани творчества», 
посвящённый Г оду педагога и наставника в России

Июнь М инистерство культуры и 
архивного дела 

Приморского края,
ГАУ «Приморский краевой центр 

народной культуры»



42. Презентация интерактивной книги о «Живая история. 
Система образования Приморского края»

Август М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

43. Презентация старта межрегионального проекта 
ассоциации молодых педагогов «Пишем 
интерактивную книгу вместе «Нет проблем. Есть 
задачи» Решебник для молодого педагога»

Август М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 
ассоциация молодых педагогов 
Приморского края, сообщ ество 

наставников
44. Торжественное мероприятие, посвященное 

международному дню учителя и дню работников 
дошкольного образования при участии Губернатора 
Приморского края

Октябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

45. «Мы вас любим!». Праздничное мероприятие, 
посвященное Дню учителя и Г оду наставника и 
педагога

Октябрь М инистерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

46. Фестиваль педагогических открытий года. 
Подведение итогов года педагога и наставника

Ноябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

Информационно-просветительская деятельность. Работа со СМИ
47. Рубрика «Профессионалы» на сайте министерства 

образования Приморского края. Публикация 
информации/интервью о лучших наставниках

Февраль - декабрь М инистерство образования 
Приморского края 

муниципальные органы  
управления образования 

Приморского края



48. Презентация видеороликов о лучших педагогах, 
наставниках, педагогических династиях Приморского 
края, выступление первых должностных лиц 
министерства просвещения Российской Федерации и 
Приморского края

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
49. Цикл выступлений на телевидении «Живая история 

системы образования Приморья», «Уроки для 
родителей от Мудрого Учителя». Лучшие педагоги 
края, исторические события, образовательные 
организации

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

Г АУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
50. Публикации в региональных СМИ о педагогах -  

лидерах образования «От призвания к признанию»
В течение года М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

51. «Наедине со всеми». Прямой эфир с лидерами 
образования

В течение года М инистерство образования 
Приморского края,

Г АУ ДПО «П риморский 
краевой институт развития 

образования»
52. Невыдуманные истории. А он меня спас (рассказы об 

учителях)
В течение года М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

Конкурсное движение
53. Региональная сетевая школа конкурсного движения Февраль - июнь ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования» 
Региональная ассоциация 

педагогов -  лидеров систем ы  
образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»



54. Региональный конкурс муниципальных методических 
команд

Октябрь - ноябрь ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
55. Конкурсы профессионального мастерства:

«Лучший преподаватель» «Преподаватель, наставник 
года КГБ ПОУ «НГГПК»,
«Лучший наставник»,
«Лучший открытый урок»,
«Моя методическая разработка»,
«Лучшее открытое внеклассное мероприятие», 
«Лучший куратор ДВГГТК»,
«Учитель -  это моё призвание»,
«Современный педагог»

Март- декабрь Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

56. Региональный конкурс профессиональной мастерства 
и педагогической индивидуальности «Искатели»

Март Региональный клуб 
Воспитатели года 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
57. Региональный этап всероссийского конкурса 

«Учитель -  дефектолог России»
Март М инистерство образования 

Приморского края 
Г АУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

58. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Учитель года России»

Апрель М инистерство образования 
Приморского края, 

ГАУ ДП О  «П риморский 
краевой институт развития 

образования»
59. Региональный фестиваль лучших образовательных 

практик дошкольного образования
Апрель Региональный клуб 

Воспитатели года 
Приморская краевая организация 

Общероссийского профсою за 
образования



60. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России»

Май М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развитая 

образования»
61. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Сердце отдаю детям»
Май М инистерство образования 

Приморского края 
КГАУ ДО «Региональный 

модельный центр Приморского 
края»

62. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Педагог -  психолог года России»

Июнь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развитая 

образования»
63. Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 
дополнительного образования «Воспитать Человека»

Август М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «П риморский 
краевой институт развитая 

образования»
64. Августовская научно-практическая конференция 

«Год педагога и наставника»
Август М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развитая 
образования»

КГАУ ДО  «Региональный 
модельный центр 

Приморского края»
65. Региональный этап Всероссийского конкурса 

учителей истории
Сентябрь М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»



66. Региональный этап Всероссийского конкурса «Мастер 
года»

Сентябрь Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

67. Региональный конкурс для молодых педагогов и 
наставников «Педагогический дебют»

Октябрь, ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «П риморский 
краевой институт развития 

образования»



М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗО ВАН И Я  
П РИМ ОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

/р , С с(С'ЯЗ г. Владивосток ~/<Рс

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2023 году 

в Приморском крае Года педагога и наставника

На основании Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 

№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2023 году 

в Приморском крае Года педагога и наставника.

2. Отделу организационно-правового и кадрового обеспечения министерства 

образования Приморского края (Анучина О.В.) довести данный приказ 

до руководителей муниципальных органов управления образования Приморского 

края и участников организационного комитета по проведению Года педагога 

и наставника.

3. Отделу информационного и материально-технического обеспечения 

министерства образования Приморского края (Симачев И.В.) в течение 

3 календарных дней со дня утверждения настоящего приказа организовать 

размещение на официальном сайте министерства.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования Приморского края И.О. Бушманову.

Заместитель Председателя 
Правительства Приморского края -
министр образования Приморского края Э.В. Шамонова



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства 
образования Приморского края
от / £  Р Л  ЖСЛ.3 2023 г.

ПЛАН

основных мероприятий по проведению в 2023 году в Приморском крае Года педагога и наставника

Цель: повышение престижа и создание положительного имиджа педагогических профессий и наставничества, 
привлечение в профессию лучших обучающихся образовательных организаций, удержание в профессии молодых 
педагогов, масштабирование успешных практик региональной модели наставничества

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель и 
соисполнители

Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации плана
1. Профессионально-общественное обсуждение и 

утверждение региональной модели сетевого 
командного наставничества

Март М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

2. Утверждение и реализация регионального Плана 
мероприятий, направленных на улучшение имиджа и 
престижа педагогической профессии

Март М инистерство образования 
Приморского края

3. Утверждение и реализация региональной программы 
взаимодействия между министерством образования 
Приморского края, министерством 
профессионального образования и занятости 
Приморского края, образовательными организациями 
высшего образования, осуществляющими подготовку 
педагогических кадров (УГСН 44.00.00 «Образование

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

министерство профессионального 
образования и занятости 

Приморского края 
образовательные организации 

высшего образования



и педагогические науки») и другими 
образовательными организациями Приморского края 
на 2023 -  2025 годы

4. Заключение дополнительного соглашения 
к Соглашению о регулировании социально-трудовых 
отношений в организациях, находящихся в ведении 
министерства образования Приморского края 
на 2021-2024 годы

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
Привлечение лучших и мотивированных обучающихся образовательных организаций

и студентов на педагогические профессии
5. Интеллектуальная игра для школьных и студенческих 

команд «История образования в России и мире»
14 февраля М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования» 
М инистерство
профессионального образования 
и занятости населения 
Приморского края 
(КГБ ПОУ «П риморский 
многопрофильный колледж »)

6. Запуск и систематическое обновление сетевого 
навигатора лучших практик, программ модулей и 
курсов допрофессиональной психолого
педагогической подготовки школьников

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

7. Профильная образовательная программа 
регионального центра «Сириус. Приморье» - «Вслед 
за будущим» для профильных психолого
педагогических классов

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края

8. Образовательные туры для обучающихся классов 
психолого-педагогической направленности 
общеобразовательных организаций Приморского края 
по организациям организаций, реализующих 
образовательные программы по специальностям и

Февраль -  декабрь М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации



направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки»

Приморского края 
ФГАОУ ВО «Дальневосточный 

федеральный университет» 
КГ А ПОУ «Спасский 

педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

9. Региональный марафон «Если сбудется мечта!» для 
обучающихся классов психолого-педагогической 
направленности общеобразовательных организаций 
Приморского края

М арт -  апрель ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края

10. Встречи студентов с образовательными политиками 
«От первого лица»

Апрель-ноябрь М инистерство образования 
Приморского края

11. Региональные педагогические каникулярные школы 
для обучающихся на базе образовательных 
организаций общего образования, высшего 
образования и профессиональных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы по специальностям и направлениям 
подготовки «Образование и педагогические науки» 
(реализация модели наставничества профессионал -  
студент -  ученик)

Июнь - ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ Д П О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
П риморского края 

ФГ АОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет»

КГ А ПОУ «Спасский 
педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

12. Виртуальная переговорная площадка для будущих 
педагогов «Секреты успешности от лучших в 
профессии»

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДП О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

образовательные организации 
Приморского края



ФГАОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет» 

КГ А  ПОУ «Спасский 
педагогический колледж» 
КГБ ПОУ «Находкинский 

гуманитарно-политехнический 
колледж»

13. Студенческие и ученические педагогические 
квартирники «Открываем К.Д. Ушинского»,
«Я в профессии, профессия во мне»

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

Развитие сетевых сообществ лидеров образования как ресурса наставничества

14. Региональный Фестиваль педагогов -  лидеров 
системы образования Приморского края «Новогодний 
педагогический десант -  2023»

Январь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

15. Региональная акция «Знакомьтесь, наш наставник!» 
(популяризация лучших наставнических практик в 
социальных сетях и на официальных сайтах 
образовательных организаций)

Февраль -  декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»



региональное сообщ ество 
наставников

16. Региональный конкурс наставнических практик 
«Формула успеха 2023»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб Пеликанов»

17. Первая межмуниципальная открытая сессия сетевой 
школы наставничества «Вектор успеха»: 
«Маленькими шагами к большому будущему»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 
муниципальный методический 

актив ГО Больш ой камень
18. Презентационное открытие регионального клуба 

наставников и региональной сетевой школы 
«Профессиональный бином», цифровой галереи 
лучших наставников.

М арт ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»

19. Образовательный салон «ПРОдвижение 
наставничества: реалии и инновации»

М арт М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Арсеньевский ГО
20. Региональный Фестиваль практик наставничества 

«Формула успеха»
М арт ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования»

21. V Дальневосточный фестиваль «Педагогическая весна 
—  2023»

М арт ФГАОУ ВО «Дальневосточный 
федеральный университет»

22. Приморский Профсоюзный молодежный форум 
ассоциации молодых педагогов «ПРОдвижение в 
профессии»

М арт М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования



23. Участие во Всероссийской акции «Время сказать: 
«Спасибо педагогу»

Март - май М инистерство культуры и 
архивного дела 

Приморского края 
ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования П риморского края 
«Приморский клуб Пеликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

24. Вторая межмуниципальная открытая сессия сетевой 
школы наставничества «Открытая школа 
наставничества: мой первый педагогический проект»

Апрель ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Артемовский ГО

25. Региональный этап Молодежного профсоюзного 
Форума «Стратегический резерв 2023»

Апрель Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
ассоциация молодых педагогов 

Приморского края 
сообщество наставников

26. Сетевая школа молодого управленца 
Презентационное открытие клуба лидеров 
образования

Август - ноябрь Г АУ ДП О  «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов»

27. Конкурс эссе «Мой любимый педагог» для 
обучающихся образовательных организаций

Сентябрь М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая 
организация Общ ероссийского 

профсоюза образования



28. Выставка-путешествие «По историческим учебным 
заведениям Приморского края»

Сентябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

29. Региональный Слет Пеликанов Октябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы  

образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

30. Съезд учителей истории Ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

31. Цикл профессиональных встреч «Моя 
профессиональная история» с участием ветеранов 
педагогического труда

В течение года ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров систем ы  

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

Научно-образовательная деятельность, посвященная 200-летию К.Д. Ушинского

32. Региональная научно-практическая конференция 
«Обращение к Ушинскому. Посвящение и 
просвещение»

Февраль ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

33. Общепрофсоюзная акция «Читаем К.Д. Ушинского» Февраль - май Приморская краевая 
организация Общ ероссийского 

Профсоюза образования



34. Акция/Флешмоб «Читаем К.Д. Ушинского», 
приуроченного к проведению в 2023 году 

V (юбилейной) Российской психолого
педагогической олимпиады имени К.Д. Ушинского 

для обучающихся, ориентированных на 
педагогическую профессию

Апрель М инистерство образования 
Приморского края 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования

35. Региональная виртуальная педагогическая эстафета 
«Учитель учителей. Диалоги с К.Д. Ушинским»

Апрель - декабрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

36. Региональная интеллектуальная «Своя игра» для 
студенческих команд и команд ассоциации молодых 
педагогов «Открывая Ушинского»

Август ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

Праздничные мероприятия
37. Торжественное открытие Года педагога и наставника 27 марта М инистерство образования 

Приморского края 
Владивостокский ГО 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

38. Встречи Губернатора Приморского края 
с педагогическим сообществом

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

муниципальные органы 
управления образованием 

Приморского края
39. V Дальневосточный фестиваль 

«Педагогическая весна - 2023»
28 - 30 марта ФГАОУ ВО «Дальневосточный 

федеральный университет»
40. М арафон от Последнего звонка до Выпускного 

«Выпуск’23 Марафон побед» в Приморском крае
Май - июнь М инистерство образования 

Приморского края
41. Краевой фестиваль исполнительского и декоративно

прикладного искусства «Грани творчества», 
посвящённый Г оду педагога и наставника в России

Июнь М инистерство культуры и 
архивного дела 

Приморского края,
ГАУ «Приморский краевой центр 

народной культуры»



42. Презентация интерактивной книги о «Живая история. 
Система образования Приморского края»

Август М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

43. Презентация старта межрегионального проекта 
ассоциации молодых педагогов «Пишем 
интерактивную книгу вместе «Нет проблем. Есть 
задачи» Решебник для молодого педагога»

Август М инистерство образования 
Приморского края,

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 
ассоциация молодых педагогов 
Приморского края, сообщ ество 

наставников
44. Торжественное мероприятие, посвященное 

международному дню учителя и дню работников 
дошкольного образования при участии Губернатора 
Приморского края

Октябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования»

45. «Мы вас любим!». Праздничное мероприятие, 
посвященное Дню учителя и Г оду наставника и 
педагога

Октябрь М инистерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

46. Фестиваль педагогических открытий года. 
Подведение итогов года педагога и наставника

Ноябрь ГАУ ДПО «Приморский краевой 
институт развития образования» 

Региональная ассоциация 
педагогов -  лидеров системы 

образования Приморского края 
«Приморский клуб П еликанов» 

региональное сообщ ество 
наставников

Информационно-просветительская деятельность. Работа со СМИ
47. Рубрика «Профессионалы» на сайте министерства 

образования Приморского края. Публикация 
информации/интервью о лучших наставниках

Февраль - декабрь М инистерство образования 
Приморского края 

муниципальные органы  
управления образования 

Приморского края



48. Презентация видеороликов о лучших педагогах, 
наставниках, педагогических династиях Приморского 
края, выступление первых должностных лиц 
министерства просвещения Российской Федерации и 
Приморского края

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
49. Цикл выступлений на телевидении «Живая история 

системы образования Приморья», «Уроки для 
родителей от Мудрого Учителя». Лучшие педагоги 
края, исторические события, образовательные 
организации

В течение года М инистерство образования 
Приморского края 

Г АУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
50. Публикации в региональных СМИ о педагогах -  

лидерах образования «От призвания к признанию»
В течение года М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

51. «Наедине со всеми». Прямой эфир с лидерами 
образования

В течение года М инистерство образования 
Приморского края,

Г АУ ДПО «П риморский 
краевой институт развития 

образования»
52. Невыдуманные истории. А он меня спас (рассказы об 

учителях)
В течение года М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

Конкурсное движение
53. Региональная сетевая школа конкурсного движения Февраль - июнь ГАУ ДПО «Приморский краевой 

институт развития образования» 
Региональная ассоциация 

педагогов -  лидеров систем ы  
образования П риморского края 
«Приморский клуб П еликанов»



54. Региональный конкурс муниципальных методических 
команд

Октябрь - ноябрь ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 

образования»
55. Конкурсы профессионального мастерства:

«Лучший преподаватель» «Преподаватель, наставник 
года КГБ ПОУ «НГГПК»,
«Лучший наставник»,
«Лучший открытый урок»,
«Моя методическая разработка»,
«Лучшее открытое внеклассное мероприятие», 
«Лучший куратор ДВГГТК»,
«Учитель -  это моё призвание»,
«Современный педагог»

Март- декабрь Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

56. Региональный конкурс профессиональной мастерства 
и педагогической индивидуальности «Искатели»

Март Региональный клуб 
Воспитатели года 

Приморская краевая организация 
Общероссийского профсою за 

образования
57. Региональный этап всероссийского конкурса 

«Учитель -  дефектолог России»
Март М инистерство образования 

Приморского края 
Г АУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»

58. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Учитель года России»

Апрель М инистерство образования 
Приморского края, 

ГАУ ДП О  «П риморский 
краевой институт развития 

образования»
59. Региональный фестиваль лучших образовательных 

практик дошкольного образования
Апрель Региональный клуб 

Воспитатели года 
Приморская краевая организация 

Общероссийского профсою за 
образования



60. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России»

Май М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развитая 

образования»
61. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Сердце отдаю детям»
Май М инистерство образования 

Приморского края 
КГАУ ДО «Региональный 

модельный центр Приморского 
края»

62. Региональный этап Всероссийского конкурса 
«Педагог -  психолог года России»

Июнь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развитая 

образования»
63. Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 
дополнительного образования «Воспитать Человека»

Август М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «П риморский 
краевой институт развитая 

образования»
64. Августовская научно-практическая конференция 

«Год педагога и наставника»
Август М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развитая 
образования»

КГАУ ДО  «Региональный 
модельный центр 

Приморского края»
65. Региональный этап Всероссийского конкурса 

учителей истории
Сентябрь М инистерство образования 

Приморского края 
ГАУ ДПО «П риморский 

краевой институт развития 
образования»



66. Региональный этап Всероссийского конкурса «Мастер 
года»

Сентябрь Министерство
профессионального образования 

и занятости населения 
Приморского края

67. Региональный конкурс для молодых педагогов и 
наставников «Педагогический дебют»

Октябрь, ноябрь М инистерство образования 
Приморского края 

ГАУ ДПО «П риморский 
краевой институт развития 

образования»


